³⁰³ Queste cose da avere sempre sotto gli occhi e da rivolgere sempre nell'animo ho proposto a voi due prima che ad altri, non solo con fervore ma anche in maniera importuna, perché preferisco qualsiasi mancanza alla mancanza di fede. ³⁰⁴ Ho adempiuto al mio dovere o forse a quello altrui; ho trattato di cose assolutamente vere e che da un altro provvisto di maggiore autorità avrebbero potuto esser dette meglio, ma che furono o non pensate da nessuno o temute da tutti; spero dalla posterità certamente gratitudine, dalla tua santità e dalla maestà di quell'altro almeno perdono. ³⁰⁵ Queste cose, se quello, come ho detto, le ha prese sempre in ottima parte, tanto più confido che saran-

³⁰⁵ Il rinvio è a § 53.

cipienda confido quo successor Petri mitior debet esse quam Caesaris.
 306 Et cum illo quidem, ut materia incidit, sepe olim, tecum hodie pri-
 mum michi sermo iste susceptus est, seu verius, quoniam crebro michi
 hec tecum in silentio lis fuit, nunc noviter productus ad calamum. 307
 Qui quoniam, etsi pro desiderio meo brevis, pro tua tamen multipli-
 ci occupatione longissimus evasit, aliquo tandem fine claudendus est.
 308 Romane Pontifex, cristianorum dux, Roma te suum sponsum, cri-
 stianitas suum duces vocat altis vocibus; non ad requiem sed ad labo-
 rem, ad quem homo nascitur, neque ad pacem sed ad bella reposceris; in
 quibus tamen bellis temporalibus eterna pax anime et multorum salus
 et gloria tua est. 309 Tuum est eligere quo in statu mori velis; nam seu
 debitum gloriose implenti seu inglorie negligenti proculdubio morien-
 dum est. 310 Tui predecessores Avinione sibi sedem elegere; quo consi-
 lio ipsi viderint; ego enim, qui ab infantia civitatem illam multo melius
 quam patriam meam novi, singulare nichil preter lutum et ventum ibi
 esse perpendi. 311 Nam ut insignem illic copiam ciborum esse iactanti-
 bus credam, cuius sepe contrarium vidi, utque omnibus in hoc uno sit
 locus ille superior in quo inferior multis est, non tamen satis ingenuam
 consilii rationem hanc fuisse permiserim tam gravibus et tam sanctis
 viris, ut more pecudum pascua opima captantium ubi uberius non ubi
 honestius viveretur eligerent. 312 Quod si eos natalis zone vicinitas
 movit, fuit in illis forsitan excusabile terram spectantibus et terrena
 meditantibus; tibi autem longe aliter nutrito longeque aliter assumpto
 longe aliter vivendum atque aliter sentiendum est, cui non hec aut illa
 pars terrarum sed totus orbis est patria, imo exilium, ut dixi, patria
 autem celum. 313 Huius tamen exilii sedes Roma non quidem sola sed
 sanctor gratiorque illi qui te hinc dum volet in patriam revocabit. 314
 Assurge animis et vilia disce contemnere. Magna recepisti nec parva,
 fateor, repetuntur. 315 Apertum tibi miraculum divinitas fecit; nunc
 tu illi miraculum fac apertum, ut de tam profundo Ecclesiam suam
 eruas. Neque enim parvi miraculi res fuerit tot tam radicos animos
 inde convellere. 316 Fiet tamen haud difficile, nisi tu ibi etiam radica-
 tus sis. Quod si fueris – triste omen Christus avertat! –, quid inter te et
 illos intererit quorum nunc inutilis more et inanis gaudii fructus est